СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА

Р Е Ш Е Н И Е

26 ноября 2024 года                                                                                          № 44

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе

в муниципальном образовании городском округе городе Лермонтове

Ставропольского края, утвержденное решением Совета города

Лермонтова от 19 декабря 2023 года № 53

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Ставропольского края от 19 ноября 2007 года № 59-кз

«О бюджетном процессе в Ставропольском крае» и Уставом муниципального

образования городского округа города Лермонтова Ставропольского края,

Совет города Лермонтова

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном

образовании городском округе городе Лермонтове Ставропольского края,

утвержденное решением Совета города Лермонтова от 19 декабря 2023 года

№ 53 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном

образовании городском округе городе Лермонтове Ставропольского края»

следующие изменения:

1) в статье 5:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) установление порядка проведения и проведение публичных

слушаний, общественных обсуждений по проекту местного бюджета

и годовому отчету об исполнении местного бюджета;»;

б) в пункте 12 слова «и порядка» исключить;

в) дополнить пунктом 121 следующего содержания:

«121) установление случаев предоставления субсидий (кроме субсидий

на осуществление капитальных вложений в объекты капитального

строительства муниципальной собственности города Лермонтова и (или)

приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную

собственность города Лермонтова) некоммерческим организациям,

не являющимся муниципальными учреждениями;»;

2) в статье 6:

а) пункт 18 дополнить словами «(за исключением субсидий,

источником финансового обеспечения которых являются средства краевого

бюджета, имеющие целевое назначение, порядок предоставления которых

определяется нормативным правовым актом Правительства Ставропольского

края, указанным в подпункте 1 пункта 2 статьи 781 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, и принимаемыми в соответствии с ним решениями

органов местного самоуправления города Лермонтова, осуществляющих

полномочия главного распорядителя средств местного бюджета)»;

б) пункт 21 изложить в следующей редакции:

21) установление в соответствии с решением Совета города

Лермонтова о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый

период порядка предоставления субсидий (кроме субсидий на осуществление

капитальных вложений в объекты капитального строительства

муниципальной собственности города Лермонтова и (или) приобретение

объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность города

Лермонтова) некоммерческим организациям, не являющимся

муниципальными учреждениями (за исключением субсидий, источником

финансового обеспечения которых являются средства краевого бюджета,

имеющие целевое назначение, порядок предоставления которых

определяется нормативным правовым актом Правительства Ставропольского

края, указанным абзаце пятом пункта 2 статьи 781 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, и принимаемыми в соответствии с ним решениями

органов местного самоуправления города Лермонтова, осуществляющих

полномочия главного распорядителя средств местного бюджета);»;

в) пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22) установление в соответствии с решением Совета города

Лермонтова о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый

период порядка предоставления юридическим лицам (за исключением

муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям,

физическим лицам грантов в форме субсидий (за исключением грантов

в форме субсидий, источником финансового обеспечения которых являются

средства краевого бюджета, имеющие целевое назначение, порядок

предоставления которых определяется нормативным правовым актом

Правительства Ставропольского края, указанным в подпункте 1 пункта 2

статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и принимаемыми

в соответствии с ним решениями органов местного самоуправления города

Лермонтова, осуществляющих полномочия главного распорядителя средств

местного бюджета);»;

г) пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23) установление в соответствии с решением Совета города

Лермонтова о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый

период порядка предоставления некоммерческим организациям,

не являющимся казенными учреждениями, грантов в форме субсидий

(за исключением грантов в форме субсидий, источником финансового

обеспечения которых являются средства краевого бюджета, имеющие

целевое назначение, порядок предоставления которых определяется

нормативным правовым актом Правительства Ставропольского края,

указанным в абзаце пятом пункта 2 статьи 781 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, и принимаемыми в соответствии с ним решениями

органов местного самоуправления города Лермонтова, осуществляющих

полномочия главного распорядителя средств местного бюджета);»;

д) в пункте 32 слова «со статьей» заменить словами

«с подпунктом 1 пункта 1 статьи»;

3) в статье 7:

а) пункт 53 изложить в следующей редакции:

«53) направление информации и копий решений Совета города

Лермонтова об установлении, изменении и прекращении действия местных

налогов в территориальный орган федерального органа исполнительной

власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов,

по Ставропольскому краю в соответствии со статьей 16 Налогового кодекса

Российской Федерации;»;

б) дополнить пунктом 54 следующего содержания:

«54) осуществление казначейского сопровождения средств,

определенных в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 242.26

Бюджетного кодекса Российской Федерации, в случаях, установленных

решениями Совета города Лермонтова;»;

в) дополнить пунктом 55 следующего содержания:

«55) установление порядка санкционирования операций со средствами

участников казначейского сопровождения, определенными в соответствии

с подпунктом 1 пункта 1 статьи 242.26 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, в случаях, решениями Совета города Лермонтова;»;

г) дополнить пунктом 56 следующего содержания:

«56) осуществление иных полномочий в соответствии

с законодательством Российской Федерации, законодательством Уставом

муниципального образования городского округа города Лермонтова

Ставропольского края, настоящим Положением и иными муниципальными

правовыми актами.»;

4) в пункте 6 статьи 8 после слов «субъектов Российской Федерации»

дополнить словами «, федеральных территорий»;

5) в части 2 статьи 21:

а) в пункте 13 слова «проект программы приватизации» заменить

словами «программа приватизации»;

б) в пункте 14 слова «паспорта муниципальных программ» заменить

словами «паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ»;

6) в части 2 статьи 24 после слов «публичных слушаний,» дополнить

словами «общественных обсуждений,»;

7) статью 25 изложить в следующей редакции:

«Статья 25. Публичные слушания, общественные обсуждения

по проекту местного бюджета и годовому отчету об исполнении местного

бюджета

1. По проекту местного бюджета и годовому отчету об исполнении

местного бюджета Советом города Лермонтова проводятся публичные

слушания или общественные обсуждения.

2. Публичные слушания или общественные обсуждения проводятся

публично и открыто.

3. Публичные слушания или общественные обсуждения проводятся

не позднее 25 рабочих дней со дня принятия к рассмотрению Советом города

Лермонтова проекта решения Совета города Лермонтова о местном бюджете

на очередной финансовый год и плановый период, проекта решения Совета

города Лермонтова об исполнении местного бюджета за отчетный

финансовый год.

4. Организацию и проведение публичных слушаний или общественных

обсуждений осуществляет организационный комитет, деятельность которого

обеспечивается финансовым управлением администрации города

Лермонтова. Состав организационного комитета утверждается решением

Совета города Лермонтова о проведении публичных слушаний или

общественных обсуждений.

5. Решение о дате, времени и месте проведения публичных слушаний

или общественных обсуждений принимается Советом города Лермонтова.

6. Информационное сообщение о проведении публичных слушаний или

общественных обсуждений вместе с проектом решения Совета города

Лермонтова о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый

период, проектом решения Совета города Лермонтова об исполнении

местного бюджета за отчетный финансовый год (далее – информационное

сообщение) размещается на официальном портале органов местного

самоуправления города Лермонтова в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение двух рабочих дней со дня

принятия решения об их проведении, но не позднее чем за пять календарных

дней до дня проведения публичных слушаний или общественных

обсуждений.

7. В публичных слушаниях или общественных обсуждениях вправе

участвовать граждане, представители органов государственной власти

Ставропольского края, федеральных органов государственной власти

и их территориальных органов в Ставропольском крае, иных органов

и организаций, общественных объединений, средств массовой информации,

осуществляющих деятельность на территории города Лермонтова (далее –

участники публичных слушаний, участники общественных обсуждений).

8. Публичные слушания проводятся в форме очного собрания и могут

транслироваться в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Для выступления на публичных слушаниях участники публичных

слушаний направляют в организационный комитет не позднее чем за три

рабочих дня до дня проведения публичных слушаний заявку на выступление

на публичных слушаниях.

Регистрация участников публичных слушаний осуществляется в день

проведения публичных слушаний непосредственно перед началом их

проведения в письменном виде путем внесения учетных записей в список

участников публичных слушаний.

Участники публичных слушаний вправе направить свои замечания

и предложения по теме публичных слушаний в организационный комитет,

с обязательным указанием:

для физических лиц – фамилии, имени, отчества, адреса места

жительства, адреса электронной почты (при наличии) физического лица;

для юридических лиц – наименования, адреса, адреса электронной

почты юридического лица, а также фамилии, имени, отчества руководителя

данного юридического лица.

Замечания и предложения должны содержать указание на статьи

проекта решения Совета города Лермонтова о местном бюджете

на очередной финансовый год и плановый период, проекта решения Совета

города Лермонтова об исполнении местного бюджета за отчетный

финансовый год, в которые, по мнению участников публичных обсуждений,

необходимо внести изменения, а также обоснование необходимости их

внесения.

Информация о сроке и форме внесения участниками публичных

слушаний замечаний и предложений указывается в информационном

сообщении. Срок подачи участниками публичных слушаний замечаний

и предложений исчисляется со дня размещения информационного сообщения

о проведении публичных слушаний на официальном портале органов

местного самоуправления города Лермонтова в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Информация о поступивших замечаниях и предложениях доводится

до участников публичных слушаний в ходе их проведения.

По результатам публичных слушаний организационный комитет

составляет итоговый документ (протокол).

Итоговый документ (протокол) должен содержать сведения о дате

и месте проведения публичных слушаний, об участниках публичных

слушаний, в том числе об их количестве, обобщенную информацию о ходе

публичных слушаний, в том числе о мнениях их участников, поступивших

замечаниях и предложениях, должность, фамилию и инициалы лица,

подписавшего протокол публичных слушаний.

9. Общественные обсуждения проводятся посредством обсуждения

проекта решения Совета города Лермонтова о местном бюджете

на очередной финансовый год и плановый период, проекта решения Совета

города Лермонтова об исполнении местного бюджета за отчетный

финансовый год на официальном портале органов местного самоуправления

города Лермонтова в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Общественные обсуждения предполагают предоставление участникам

общественных обсуждений возможности изложить свои замечания

и предложения по размещенным на официальном портале органов местного

самоуправления города Лермонтова в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» проекту решения Совета города

Лермонтова о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый

период, проекту решения Совета города Лермонтова об исполнении местного

бюджета за отчетный финансовый год и получить ответы на них.

Продолжительность общественных обсуждений составляет пять

рабочих дней.

Участники общественных обсуждений в период с даты начала

и до даты окончания общественных обсуждений включительно вправе

направить свои замечания и предложения в письменном виде

в организационный комитет либо в электронном виде по адресу, указанному

в информационном сообщении о проведении общественных обсуждений,

с обязательным указанием:

для физических лиц – фамилии, имени, отчества, адреса места

жительства, адреса электронной почты (при наличии) физического лица;

для юридических лиц – наименования, адреса, адреса электронной

почты юридического лица, фамилии, имени, отчества руководителя данного

юридического лица.

Замечания и предложения должны содержать указание на статьи

проекта решения Совета города Лермонтова о местном бюджете на

очередной финансовый год и плановый период, проекта решения Совета

города Лермонтова об исполнении местного бюджета за отчетный

финансовый год, в которые, по мнению участников общественных

обсуждений, необходимо внести изменения, а также обоснование

необходимости их внесения.

По результатам общественных обсуждений организационный комитет

составляет итоговый документ (протокол).

Итоговый документ (протокол) должен содержать сведения о дате

и месте проведения общественных обсуждений, об участниках

общественных обсуждений, обобщенную информацию о ходе общественных

обсуждений, в том числе о поступивших замечаниях и предложениях,

должность, фамилию и инициалы лица, подписавшего протокол

общественных обсуждений.

10. Итоговый документ (протокол) в течение пяти рабочих дней после

дня проведения публичных слушаний или общественных обсуждений

размещается на официальном портале органов местного самоуправления

города Лермонтова в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет и направляется в Совет города Лермонтова.»;

8) в статье 28 слова «официальному опубликованию (обнародованию)»

заменить словами «официальному опубликованию»;

9) в пункте 4 статьи 31 слова «10 процентов» заменить словами

«50 процентов»;

10) часть 2 статьи 34 дополнить словами «, и иные документы,

подлежащие представлению в Совет города Лермонтова одновременно

с годовым отчетом об исполнении местного бюджета и проектом решения

Совета города Лермонтова об исполнении местного бюджета за отчетный

финансовый год (за исключением пояснительной записки к проекту решения

Совета города Лермонтова об исполнении местного бюджета за отчетный

финансовый год)».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации

города Лермонтова Ставропольского края».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить

на постоянную комиссию Совета города Лермонтова по бюджету, налогам

и экономической политике.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

обнародования.

Председатель
Совета города Лермонтова            А.М. Карибов

Глава города Лермонтова                          Е.Н. Кобзева